



ANTONIO BENITEZ SILVA

INGENIERO NAVAL

CONTACTO



2292645030



antonio.benitez1091@gmail.com

EDUCACIÓN

- **Maestría en Administración Marítima-Portuaria y Aduanas Marítimas**

Centro de Estudios Superiores Navales (CESNAV)
2020-2021

- **Ingeniería Naval**

Tecnológico Nacional de México
Campus Boca del Rio
2010-2014

ACERCA DE MÍ

Ingeniero Naval con mas de 5 años de experiencia en la Autoridad Marítima y Administración Portuaria, desarrollándome principalmente en la Inspección y Certificación de embarcaciones nacionales e Inspecciones de Estado Rector del Puerto a embarcaciones de bandera extranjera, así como en la supervisión de operaciones de carga y descarga de comercio exterior y cabotaje de los buques del Puerto de Veracruz.

EXPERIENCIA LABORAL

- **Jefe del Departamento de Supervisión y Control Operativo**

Administración del Sistema Portuario Nacional Veracruz, S. A. de C. V.
mayo 2022- diciembre 2023

Asignación de posiciones de atraque a los buques, supervisión de operaciones de carga y descarga a fin de alcanzar los estándares mínimos de rendimiento. Supervisar la designación de posiciones de vías de ferrocarril. Realizar las investigaciones de mercado y requisiciones de los servicios de mantenimiento de equipos de revisión no intrusiva para ferrocarril y transporte público federal. Líder del módulo de buques en la implementación del sistema Puerto Inteligente Seguro. Responsable de proceso de uso de infraestructura portuaria, auditable en ISO 9001, 14001 y 45001. Seguimiento al cumplimiento de contrato de los prestadores de servicios portuarios y conexos con la Entidad.

- **Coordinador de Control**

Administración del Sistema Portuario Nacional Veracruz, S. A. de C. V.
marzo 2022- mayo 2022

Seguimiento de solicitudes requeridas por la Autoridad Aduanera inherentes al control de mercancías en abandono. Coordinar la entrega de mercancías propiedad del fisco federal requeridas por la Autoridad Aduanera o el Instituto para Devolver al Pueblo lo robado (INDEP). Realizar las requisiciones e investigaciones de mercado de servicios de destrucción de mercancías en abandono.



ANTONIO BENITEZ SILVA

INGENIERO NAVAL

- **Oficial de Supervisión de Seguridad Marítima**

- **Dirección General Adjunta de Certificación y Protección Portuaria (DIGAPROCER)**

- 2021-2022

- Integrado al Grupo de Trabajo para solventar las observaciones de la Organización Marítima Internacional (OMI) para la auditoria programada para el año 2023 a la Autoridad Marítima Nacional. Inspección y verificación de plataformas de producción y de perforación de bandera nacional y extranjera.

- **Docente**

- **Centro de Estudios Superiores Navales CESNAV**

- 2021

- Docente de la asignatura "Instrumentos Nacionales e Internacionales en Materia de Seguridad Marítima" al personal de Discentes del Diplomado en Autoridad Marítima Nacional y Capitanías de Puerto Promoción IX.

- **Jefe del Departamento de Inspección Naval**

- **Capitanía de Puerto Regional de Acapulco, Guerrero**

- 2019-2021

- Elaboración de determinación de necesidades del departamento. Inspección y Certificación de embarcaciones nacionales y extranjeras. Evaluación de operación de instalaciones receptoras de residuos y estaciones de servicio. Capitán de Puerto accidental en ausencia del titular.

- **Oficial de Supervisión de Seguridad Marítima**

- **Capitanía de Puerto Regional de Acapulco, Guerrero**

- 2018-2019

- Inspección y Certificación de embarcaciones nacionales y extranjeras.

CURSOS Y DIPLOMADOS

2023. Gobernanza Portuaria en América Latina y el Caribe: Casos y desafíos actuales. Autoridad Portuaria Nacional del Perú.

2022. Operación del Sistema Compranet. CCAI.

2022. Implantación Uniforme y Control del Límite del Contenido de Azufre (ANEXO VI MARPOL). Dirección General de la Marina Mercante del Reino de España.

2022. ABC PORTUARIO. INSTITUTO TRAIMAR SC.

2022. Habilidades Directivas.

2022. Integración Social en la Organización.

2021. Gestión de Calidad ISO 9001:2015 y del éxito sostenido ISO 9004:2018. Centro de Capacitación MCG, S.C.

2020. Diplomado en Sistema de Comando de Incidentes. Centro de Estudios Superiores Navales.

2019. Diplomado en Autoridad Marítima Nacional y Capitanías de Puerto. Centro de Estudios Superiores Navales.

LOGROS

2023. Primer lugar a nivel nacional respecto a las demás ASIPONAS en la implementación del módulo de buques del sistema Puerto Inteligente Seguro (PIS).

2023. Se rompe el récord histórico de atención a buques por mes en dos ocasiones en el año 2023.

2022. Parte del equipo que logró superar el récord histórico del movimiento de carga en el Puerto de Veracruz con mas de 34 millones de toneladas en el año 2022.

2020. Se obtiene una de las 3 vacantes disponibles para personal civil para cursar la Maestría en Administración Marítima-Portuaria y Aduanas Marítimas en el CESNAV.

OTROS

Nivel de ingles: 80%

Informática: Paquetería Office

Pasaporte vigente

Visa americana tipo B1/B2